
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в письменном 
виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской области по адресу: 433810 

Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в электронном виде по 
адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное должностное лицо Аргуткина Е.А.  в срок до 

30.01.2024 года. 

ПРОЕКТ от 29 декабря 2023 года 

О внесении изменений в постановление  
Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области  
от 7 сентября 2022 года № 912 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
постановляет, постановляет: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области от 7 сентября 2022 
года №912 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории муниципального образования 
«Николаевский район»  Ульяновской области»» следующие изменения: 

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей 
редакции: 

«Паспорт программы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Муниципальная программа  «Развитие малого и среднего 
предпринимательства  на территории муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области» 
(далее - Программа) 

Основание для 
разработки 
Программы 

Федеральный закон от 24 июля 2007 № 209-ФЗ                     
«О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации"; 
Постановление Правительства Ульяновской области от 
14.11.2019 N 26/580-П "Об утверждении государственной 
программы Ульяновской области "Формирование 
благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской 
области"  

Заказчик 
Программы 

 Администрация муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области 

Исполнители 
мероприятий 
Программы  

Управление по экономике и сельскому хозяйству  
Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области 

Цели и задачи 
Программы 

- повышение темпов экономического роста 
муниципального образования «Николаевский район»; 
- рост благосостояния жителей района и улучшение 

mailto:delpravo@mail.ru


качества жизни; 
- увеличение вклада субъектов малого и среднего 
предпринимательства в экономику района (доли 
производимых субъектами малого и среднего 
предпринимательства товаров (работ, услуг); 
- увеличение налоговых поступлений от субъектов малого 
и среднего предпринимательства в налоговых доходах 
федерального, областного и местных бюджетов; 
- развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства района в инновационной сфере; 
- обеспечение занятости населения и развитие 
самозанятости путем создания дополнительных рабочих 
мест в сфере малого и среднего предпринимательства; 
-создание общих условий для развития 
предпринимательской деятельности на территории 
муниципального образования «Николаевский район»; 
- оказание поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства района, самозанятым; 
-развитие, совершенствование и обеспечение  
деятельности организаций инфраструктуры  поддержки 
субъектов малого и  среднего предпринимательства  
района. 

Целевые 
индикаторы 
реализации 
Программы 

-увеличение количества  адресных услуг поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства за 
отчётный  2023 г. – 230, 2024 г. – 250, 2025 г.-300; 
 
- прирост количества рабочих мест на предприятиях-
субъектах малого и среднего предпринимательства за 
отчётный год по отношению к предыдущему (в процентах): 
2023 г– 2; 2024 г – 3; 2025 г – 5; 
 
- прирост в отчётном году по отношению к предыдущему 
году доли производимых субъектами малого и среднего 
предпринимательства товаров (работ, услуг) в объёме 
валового районного продукта (в процентах): 2023 г – 6; 
2024 г - 7; 2025 г –7 ; 
 
- прирост за отчётный год по отношению к предыдущему 
году налоговых поступлений от деятельности субъектов 
малого и среднего предпринимательства (в процентах): 
2023 г – 7; 2024 г – 8; 2025 г-9; 
 
- прирост количества малых и средних предприятий, 
созданных молодыми людьми в возрасте до 30 лет (в 
процентах): 2023 г – 5; 2024 г – 7; 2025 г- 10. 

  



Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

Программа реализуется в период с 2023 по 2025 гг., в том 
числе по этапам: 
1 этап – 2023 год; 
2 этап – 2024 год; 
3 этап – 2025 год. 

Объём и 
источники 
финансирования 
Программы  

Финансирование программы составляют средства   
районного бюджета; 
Объём финансирования из бюджета муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области 
(далее – районный бюджет) составит:  
2023 год – 400,0 тыс. рублей;  
2024 год – 400,0 тыс. рублей;  
2025 год  - 400,0 тыс. рублей 

Показатели 
социально-
экономической 
эффективности, 
ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

Оценка эффективности реализации программы основана на 
анализе следующих показателей: 
1. Для оценки эффективности создания благоприятных 
условий для деятельности субъектов малого 
предпринимательства, самозанятых используются: 
- количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, самозанятых; 
 - количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 10 тыс. населения района; 
- среднесписочная численность работников, занятых в 
сфере малого и среднего предпринимательства; 
- объём инвестиций в основные средства субъектов малого 
и среднего предпринимательства; 
2. Для оценки эффективности системы налогового 
регулирования и оптимизации финансовой нагрузки на 
субъекты малого предпринимательства используются: 
- величина налоговых поступлений от субъектов малого и 
среднего предпринимательства в налоговых доходах 
консолидированного бюджета; 
- доля налоговых поступлений от субъектов малого и 
среднего предпринимательства в налоговых доходах   
консолидированного бюджета. 
   Реализация программы позволит достичь следующих 
результатов:  
увеличить количество субъектов малого и - среднего 
предпринимательства на 70 субъектов; 
- увеличить величину налоговых поступлений от субъектов 
малого и среднего предпринимательства в налоговых 
доходах консолидированного бюджета на 6030,0 тыс. 
рублей; 
увеличить долю налоговых поступлений от - субъектов 
малого и среднего предпринимательства в налоговых 
доходах федерального, областного, районного и местных 



бюджетов до 2,7%; 
увеличить численность занятых на - предприятиях малого 
и среднего бизнеса на  170 человек; 
увеличить оборот субъектов малого и среднего - 
предпринимательства на 7 млн. рублей; 
увеличить объём инвестиций в основные средства 
субъектов малого и среднего предпринимательства на 5 
млн.руб. 
Оценка эффективности реализации программы основана на 
анализе показателей: 
создания благоприятных условий для деятельности - 
субъектов малого предпринимательства, самозанятых;  
системы налогового регулирования и - оптимизации 
финансовой нагрузки на субъекты малого 
предпринимательства используются; 
- развития социального партнёрства в сфере 
взаимоотношений малого предпринимательства и  органов 
местного самоуправления муниципального района. 

Организация 
управления и 
систем контроля 
за исполнением 
программы 

Управление по экономике и сельскому хозяйству 
Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области;   
Управление ТЭР ЖКХ, строительства и дорожной 
деятельности Администрации муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области;  
Комитет по управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям Администрации муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области.» 

 
1.2. Приложение к муниципальной программе изложить в следующей 

редакции:  
 
 
 



                                                                                                                                                                                  «Приложение 
                                                                                                                                                                                    

 
Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области» 
2.  

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Результат реализации 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

Объем финансирования  из 
районного бюджета (тыс. рублей) 
2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Пропаганда и популяризация 

предпринимательской 
деятельности. Формирование 
положительного образа 
предпринимателя, бизнесмена у 
населения района. Вовлечение в 
предпринимательскую 
деятельность экономически 
активного населения, в первую 
очередь молодежи. 
Информирование населения о 
государственной политике в 
области, в районе, развития малого 
и среднего предпринимательства, 
самозанятости, мерах 
государственной поддержки, 
освещение положительного опыта 
ведения бизнеса с использованием 
средств массовой коммуникации, 

Формирование у 
населения 
положительного образа 
предпринимательства, 
повышение 
информированности 
населения и 
предпринимателей о 
государственной 
политике в сфере 
предпринимательства 

Управление по 
экономике и 
сельскому 
хозяйству 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

0,5 0,5 0,5 



создание общих условий развития 
предпринимательской 
деятельности 

2 Ведение реестра субъектов малого 
и среднего предпринимательства 
на территории района. 
Мониторинг состояния субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства по 
основным параметрам их 
деятельности 

Создание эффективной 
информационной базы 
для принятия решений 
в области поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства 

Управление по 
экономике и 
сельскому 
хозяйству 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

0,5 0,5 0,5 

3 Проведение форумов, 
конференций, выставок с участием 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
самозанятых 

 Обеспечение 
взаимодействия 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
самозанятых и  органов  
местного 
самоуправления  с 
целью выработки 
эффективных 
стратегий в развитии 
малого и среднего 
предпринимательства 

Управление по 
экономике и 
сельскому 
хозяйству 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

1,0 1,0 1,0 

4 Содействие развитию 
молодёжного 
предпринимательства на 
территории района 

Бесплатное 
консультирование и 
сопровождение 
молодых 

Управление по 
экономике и 
сельскому 
хозяйству 

1,0 1,0 1,0 



предпринимателей Администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

5 Предоставление бесплатных 
консультационных услуг 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, 
самозанятым 

Создание системы 
консультационных 
услуг по различным 
направлениям 
предпринимательской 
деятельности для 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
самозанятых 

Управление по 
экономике и 
сельскому 
хозяйству 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

1,0 1,0 1,0 

6 Поддержка деятельности центра 
развития предпринимательства 
района 

Содействие развитию 
предпринимательства в 
районе 

Управление по 
экономике и 
сельскому 
хозяйству 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

396,0 396,0 396,0 

 Итого:   400,0 400,0 400,0» 

 
 
 
 



2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
Глава Администрации 
муниципального образования  
«Николаевский район»                                О.А.Аблязова 
 


